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گرانی که  با نزدیک شدن به پایان دومین ماه سال، تعداد تماشا
از ابتدای سال فیلم های روی پرده سینماها را تماشا کرده اند 
به بیش از چهار میلیون و 600 هــزار نفر رسید.در حال حاضر 
کران هستند و آمار  16 فیلم در سئانس های مختلف، در حال ا
فــروش فیلم ها در روزهــای پایانی اردیبهشت نشان می دهد 
گذشته در دو مــاه ابتدایی  مــیــزان مخاطب نسبت بــه ســال 
سال افزایش قابل توجهی داشته است.از روز چهارشنبه هفته 

فیلم های  انبوه  به  سفیدها«  »یقه  کمدی  فیلم  نیز  گذشته 
کمدی سینماها اضافه شد و به این ترتیب از ابتدای امسال 
آنها  کنار  در  کــه  رفته اند  سینماها  ــرده  پ روی  جدید  11فیلم 
پنج فیلم هم از سال گذشته همچنان به نمایش خود ادامه 
می دهند. مجموع مخاطبان این فیلم ها در سال 1402 فاصله 
چندانی با پنج میلیونی شدن ندارد که در این میان حدود سه 

گران فیلم »فسیل« بودند. میلیون نفر صرفا تماشا

ــروش خـــود را بـــه 136 مــیــلــیــارد تــومــان  ــ   ایـــن کــمــدی رقـــم ف
رسانده است.

کــام حبس«  فاصله ایــن فیلم با دومین فیلم پــرفــروش »ســه 
سامان سالور حدود 120 میلیارد تومان است و همین مساله 
نگرانی هایی بین تولیدکنندگان فیلم و نیز سینماداران ایجاد 
کران فیلم های کمدی، تنوع  کرده، چون با افزایش متقاضیان ا

کران در حال از بین رفتن است. در ا

 مخاطبان سینما 
در مرز 5 میلیون نفر
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    مکملی قابل اعتنا

نمایشگاه بین المللی کتاب مکانی است که در آن همه کنشگران فرهنگی 
اعم از مترجم، نویسنده، ناشر و مخاطبان فرهنگی عام گرد هم می آیند تا 
، تجهیزات کتابخانه ای،  کرات بین ناشران، صنعت چاپ و نشر درپی مذا
بازرگانی، حرفه ها و مشاغل مرتبط با این حوزه، از خواسته ها، انتظارات و 
گاهی یابند، تجربه بیاموزند و به شکلی پاسخگوی  دیدگاه های یکدیگر آ
نیازها و خواسته های یکدیگر باشند. اقدامی که در نهایت توسعه کتاب 
و کتابخوانی را در جامعه را به دنبال دارد.از دیگر سو، این نمایشگاه محلی 
است برای حضور مشتقانی که از سراسر کشور به تهران می آیند و با علاقه 
کوچک به طور لذت بخشی  زیــاد در میان سالن های بــزرگ و غرفه های 
غ  ارتباط خود را با دنیای پیرامون قطع می کنند و لحظاتی را آسوده و فار
از تمامی قید و بندها در کتاب ها غرق می شوند. این فضای لذت بخش و 
ارتباط به دور از دغدغه نیز بر مسیر رشد کتابخوانی تاثیر می گذارد.همین 
دو دلیل کافی است تا برگزاری چنین رخداد فرهنگی را مهم تلقی کنیم و 

حضور سالانه آن در جامعه را با ارزش بدانیم. با وجود این باید پذیرفت 
که این رویــداد مهم در طول سی و اندی سال از برگزاری هنوز نتوانسته 
کثری تحت پوشش قرار دهد و خیل  همه کنشگران خود را به طور حدا
وسیعی از مردم به دلایل مختلف از جمله کمبود زمان، دوری از پایتخت، 
مشکلات مالی و... امکان حضور در آن را پیدا نمی کنند. به همین دلیل هم 
ایده نمایشگاه مجازی که شاید در آغاز فقط به عنوان راهکاری برای فرار از 
صدمات ناشی از ویروس کرونا پیشنهاد شده بود، حالا به یک طرح ویژه 
تبدیل شده است. طرحی که بی شک در این سه سال نشان داده می تواند 

مکملی قابل اعتنا برای جذب مشتاقان حوزه کتاب به حساب آید. 

   نمایشگاهی که جغرافیا نمی شناسد

یــکــی از مــحــدودیــت هــای مــهــم نــمــایــشــگــاه هــایــی مــثــل نمایشگاه 
بین المللی کتاب، فرا مکانی نبودن آن است. دغدغه ای که سال ها 
به عنوان یک چالش هم متولیان، هم ناشران و فروشندگان کتاب و 
کریدوری به  کنشگران مطرح می شد. با فعال سازی  هم برای سایر 
نام نمایشگاه مجازی، زمزمه رفع این چالش به مرور به گوش رسید، 
موضوعی که امسال به خوبی می شد در روند برنامه های نمایشگاه 
دید. طبق برنامه تدوینی در نمایشگاه امسال، هر کتابفروشی بدون 
کمترین هزینه برای کرایه غرفه، ایاب و ذهاب، ارسال فیزیکی کتاب به 
نمایشگاه و ... توانست کتاب های خود را در فضای مجازی در معرض 
دید علاقه مندان قرار دهد و مشتاقان کتاب نیز بدون کمترین دغدغه 

زمانی و مکانی، با ورود به این بستر مجازی کتاب های مورد علاقه خود 
را انتخاب کردند. 

   فروشی امیدبخش

براساس آمار اعلامی نمایشگاه بین المللی کتاب، ناشران تا روز نهم 241 
میلیارد تومان فروش داشته اند که سهم بخش حضوری 158 میلیارد 
 تومان و سهم بخش مجازی 83 میلیارد تومان و فروش 720 هزار نسخه 
کتاب ها با 10  کتاب اســت. نکته قابل تامل آن کــه در بخش مجازی، 
درصد تخفیف عرضه و به صورت رایگان به تمامی نقاط کشور ارسال 
کنون 163 هــزار و 340 مرسوله به دست  آمــار تا می شدند. براساس 
مخاطبان رسیده است و 111 هــزار و 940 بسته در حال آماده سازی 
توسط ناشران است. همچنین 190 هزار بسته در حال توزیع است.از 
این تعداد، 11 هزار بسته کتاب به 973 روستا ارسال شده است که 674 
مورد آن به همراه درهای رنگی هستند. درهای رنگی، درهایی است 
ک بوده و نشان می دهد گستره نفوذ نمایشگاه  که در روستاها بدون پلا

مجازی حتی به دورترین بخش های کشور هم رسیده است.

    آمارهایی که دقیق است

ــار جــایــگــاهــی کـــه نــمــایــشــگــاه مـــجـــازی مــی تــوانــد در حــذف  ــن در ک

نقطه ضعف های ادوار نمایشگاه های بین المللی کتاب تهران از جمله 
عدالت فرهنگی، حذف جغرافیایی و کاهش بعد مکانی، در دسترس 
بودن، سهولت در خرید و تسریع در زمان دارد، نقش بسزایی نیز در 
کتاب داشته  برنامه ریزی و طراحی یک مدل راهبردی برای انتشار 
کتاب  و می تواند به عنوان یک نقشه راه، متولیان را در چاپ و نشر 

براساس ذائقه مخاطب همراهی کند. 
کنون به دلایل مختلف به صورت کاملا شسته رفته  آماری که شاید تا
در دسترس متولیان نبود و حــالا به راحتی می توان با فشردن یک 
گی های مهم آماری  کلید، به سرعت به آن دست یافت. از جمله ویژ
کتاب، آشنایی متولیان با آمار نهایی فروش،  کریدور مجازی فروش 
محل توزیع کتاب و مخاطبان آن است. مشخص بودن نمودار فروش 
روزانه، کتاب های فروش رفته به تفکیک تالیف و ترجمه، کتاب های 
فــروش رفته به تفکیک چاپ اول و مجدد و ... دریچه  مهمی است 
گذشته به این  که شاید در  بــرای شناخت آمــار مطالعه، موضوعی 
کنار در دسترس بودن آمار  صراحت مشخص نبود.این موضوع در 
انتشار،  بر اساس محل  کتاب های عرضه شده در نمایشگاه  توزیع 
وضعیت کتاب های عرضه شده بر اساس قیمت، ناشران شرکت کننده، 
اطلاعات خــریــداران، توزیع خــریــداران، مبلغ خرید بر اساس استان 
گروه های موضوعی پرفروش، پرفروش ترین ناشران،  محل سکونت، 

محل هزینه بن ها و ... هم در شناخت آثار خریداری و خوانده شده و 
هم تولید کتاب به ناشران کمک شایانی می کند.

   نمایشگاه مجازی را جدی بگیریم

سه سال فعالیت نمایشگاه مجازی کتاب و رفع عیوب، مشکلات و نقاط  
ضعف آن و در نهایت ایجاد مکانیسم یکپارچه فــروش، بستر خوبی را 
برای برخورداری یکسان مردم در همه مناطق، ایجاد گفتمان فرهنگی 
بــرای مشارکت شهروندان در ترویج و توسعه فرهنگ  و زمینه سازی 
مطالعه و کتابخوانی فراهم کرده است؛ مضاف بر این که ناشران نیز این 
فرصت را پیدا می کنند تا در کمترین زمان ممکن به مخاطبان خود در 
سراسر کشور دسترسی پیدا کنند. بی شک این بستر آماده برای متولیان 
کریدور  کتابخوانی دارنــد،  کتاب و  که دغدغه ارتقای فرهنگ  فرهنگی 
کتاب،  مناسبی را ایجاد می کند تا با شناسایی و بررسی میزان فــروش 
میزان آثار مورد توجه و جغرافیای مکانی علاقه مندان کتاب، برنامه ریزی 
قابل دفاعی برای افزایش سرانه مطالعه داشته باشند؛ ضمن آن که این 
کنشگران فرهنگی، می تواند به عنوان  کانال ارتباطی با اتصال دائمی 
راهی برای ارتقای این عرصه محسوب شود.لازمه تحقق، دائمی کردن 
این نمایشگاه مجازی است. موضوعی که بی شک با کارنامه موفقی که 

در این سه سال داشت، از نظرها دور نخواهد ماند. 

ویژه

نمایشگاه کتاب

مسیر قابل اعتنا برای بررسی واقعی فرهنگ کتابخوانی در کشور

 فروش مجازی کتاب 
را جدی بگیریم

و نمایشگاه های شناخته شده کتاب در سطح جهان به حساب می آید و حالا   نمایشگاه کتاب تهران، جز
وش 210 میلیاردی باید آن را در زمره نمایشگاه های  ود بیش از 3000 ناشر، استقبال میلیونی مخاطبان و فر با ور

ی و مهم دنیا نیز محسوب کرد.سی و چهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب با شعار »آینده خواندنی  است« در حالی  تجار
ی حکایت دارد. نکته حائز اهمیت در این  وز به پایان راه خود می رسد که آمارها از رشد صعودی و کیفی آن به ویژه در بحث مجاز امر
ونا در جهان، با هدف مانایی  ی با آن است. نمایشگاهی که از سال 99 و با گسترش کر نمایشگاه، برپایی همزمان نمایشگاه مجاز

ی  کرد. اتصال خود با مخاطبان فعالیتش را آغاز کرد و به دلیل استقبال عمومی، حالا سومین سال خود را سپر


